
2022학년도 법인회계 제2차

추경 세입･세출 예산서

    

세                   입

일금: 79,150,000 원

세                    출

일금: 79,150,000 원

학교법인 강호학원
(설치경영학교 : 강호항공고등학교)



 

예 산 총 칙

제1조 2022회계연도 학교법인 강호학원 법인회계 제2차 추경 세입․세출 예산 총액은 

세입․세출 각각 79,150,000원으로 하며 세입․세출의 상세 명세는 “세입․세출 예

산명세서”와 같다.

제2조 2022회계연도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.

제4조 ① 사학기관 재무·회계 규칙 제21조 제3항 및 제4항에 따라 예산액의 

부족액이 있을 경우 “목” 상호간 전용할 수 있다.

      ② 회계연도 경과 후에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에 충당하기 

위하여 다른 비목에서의 전용을 할 수 없다.

제5조 ① 회계연도 중에 용도를 지정하여 교부되는 지원금, 목적지정기부금 등을 

재원으로 하는 사업은 추가경정예산 성립 이전이라도 이를 사용할 수 있다.

      ② 제1항의 사업비는 이사장에게 즉시 보고한 후 동일 회계연도 내의 

추가경정예산에 편성하여야 한다. 다만, 소요액 전액이 교부된 이후 

추가경정예산을 편성하지 못할 경우 이사회의 의결을 받은 것으로 

간주처리한다.



2022학년도 법인회계 제2차 추경 예산 총괄표

(금액 : 천원)

세               입 세              출

관  별
추경
예산액
(A)

예산액
(B)

비  교
증△감
(A-B)

구성
비
(%)

관  별
추경
예산액
(A)

예산액
(B)

비  교
증△감
(A'-B')

구성
비
(%)

 1. 재산수입 42,630 42,775 △145  1. 이사회비 2,255 1,876 379

 2. 이월금 5 5 0  2. 사 무 비 7,240 1,990 5,250

 3. 기    부
   원 조 금

36,500 31,300 5,200
 3. 재    산
   조 성 비

27,526 27,500 26

 4. 잡 수 입 15 310 △295  4. 전 출 금 40,005 40,300 △295

 5. 잡 지 출 2,124 2,724 △600

 6. 예 비 비 0 0 0

세입합계 79,150 74,390 4,760 세출합계 79,150 74,390 4,760



2022학년도 법인회계 제2차 추경 세입․세출 예산서

○ 세  입                                                           (금액 : 천원)

과        목 제2차추경

예산액
예산액

비 교

증△감
산   출   기   초(단위:원)

관 항 목

 1. 재산수입 42,630 42,775 △145

 1. 기본재산수입 42,630 42,775 △145

 1. 대지료
    (토지임대수입)

40,605 40,605 0

1. 전북 고창군 상하면 자룡리 910번지 외 34  
   건 314,656㎡ 대지임대료
 ◦ 40,500,000원×1년 = 40,500,000원
2. 전북 고창군 상하면 자룡리 664-2 330㎡ 
   대지임대료 : 70,000원×1년 = 70,000원
3. 전북 고창군 상하면 자룡리 664-2 165㎡ 
   대지임대료 : 35,000원×1년 = 35,000원

 2.대가로(건물임대) 0 0 0

 3.임야수입 0 0 0

 4.예금이자수입(수익용) 2,020 2,150 △130 1. 수익용예금이자수입 2,020,000원
  (35,488,820원*2%*3년)

 5.법인세환급금(법인분) 5 20 △15 1. 2021년도 법인세환급금 5,000원

 3. 기타수입 0 0

 2. 이 월 금 5 5 0

 1.전년도이월금 5 5 0

1.전년도이월금 5 5 0 1. 2022학년도 집행잔액 5,000원
  

 3. 기부원조금 36,500 31,300 5,200

 1. 기부원조금 36,500 31,300 5,200

 1. 기부금 36,500 31,300 5,200 1. 이사장 기부금  36,500,000원

 4. 잡수입 15 310 △295

 1. 예금이자 10 10 0

1.기타예금이자 10 10 0
1. 상반기 보통예금이자  5,000원
2. 하반기 보통예금이자  5,000원

 2. 잡수입 5 300 △295

 1. 잡수입 0 0 0

 2. 법인세환급금(학교분) 5 300 △295 1.학교분 법인세환급금  5,000원

합     계 79,150 74,390 4,760



○ 세  출                                                            (금액 : 천원)
과        목 제2차추경

예산액
예산액

비 교

증△감
산   출   기   초(단위:원)

관 항 목

1. 이사회비 2,255 1,876 379

1. 이사회비 2,255 1,876 379

1.회의비(기부금 2,255) 2,255 1,876 379
1. 이사회 개최에 따른 식비
 ◦ 322,220원 × 7회 = 2,255,000원

2. 사무비 7,240 1,990 5,250

1. 수용비 7,240 1,990 5,250

1. 수수료수선비
(기부금 7,240) 7,240 1,990 5,250

1. 법인세 신고 수수료  440,000원
2. 취득세및등록세 등기수수료 : 1,300,000원
3. 용도변경수수료 : 5,500,000원

3. 재산조성비 27,526 27,500 26

1. 시설비 22,500 22,500 0

1. 재산매입비
(기부금22,500)

22,500 22,500 0 1. 토지매입비 : 22,500,000원

2. 재산관리비 5,026 5,000 26

1. 공과보험료
(기부금 :2,381)

5,026 5,000 26
1. 수익용기본재산 재산세
 ◦ 전북 고창군 상하면 자룡리 910번지 외 

34건 315,151㎡ 토지 5,026,000원

4. 전출금 40,005 40,300 △295

1. 전출금 40,005 40,300 △295

1. 연금부담금 10,000 10,000 0 1. 강호항공고등학교 : 10,000,000원

2. 재해보상부담금 5,000 5,000 0 1. 강호항공고등학교 : 5,000,000원

3. 건강보험부담금 25,000 25,000 0 1. 강호항공고등학교 : 25,000,000원

4. 법인세환급금 5 300 △295 1. 강호항공고등학교(학교분) : 5,000원

5. 잡지출 2,124 2,724 △600

1. 제지출 2,124 2,724 △600

1. 보상금(기부금) 900 1,500 △600 1. 교직원퇴직감사패:150,000원 ×6건 = 900,000원

2. 기타제지출
(기부금) 1,224 1,224 0

1. 한국사립초중고법인협의회비:
   36,000원×24학급 = 864,000원
2. 전북사립학교법인협의회비: 
   15,000원×24학급 =360,000원

6. 예비비 0 0 0

1. 예비비 0 0 0

합      계 79,150 74,390 4,760



2022학년도 수익용기본재산 수입예정조서

1. 총괄                                                                         (단위 : 천원)

2022학년도 수입예정액 2021학년도 수입액 증 (△) 감

토지 건물 현금 기타 계 토지 건물 현금 기타 계 토지 건물 현금 기타 계

40,605 - 2,150 20 42,775 40,105 - - 10 40,115

2. 세부내역

 가. 토지                                                                       (단위 : 천원)

종류 소 재 지 경작방법 지적(㎡) 평가액 수익액 수익율

답

전북 고창군 상하면 자룡리 910

임대

10,237.5 83,947

40,500 1.55%

전북 고창군 상하면 자룡리 911 10,573.1 86,699
전북 고창군 상하면 자룡리 912 10,144.9 82,368 
전북 고창군 상하면 자룡리 913 10,133.4 83,093
전북 고창군 상하면 자룡리 914 12,369.8 101,432
전북 고창군 상하면 자룡리 915 10,131.1 83,075
전북 고창군 상하면 자룡리 916 10,217.0 83,779
전북 고창군 상하면 자룡리 917 12,807.5 105,021
전북 고창군 상하면 자룡리 918 10,026.8 82,219
전북 고창군 상하면 자룡리 919 10,128.8 83,056
전북 고창군 상하면 자룡리 920 11,131.9 91,281
전북 고창군 상하면 자룡리 921 9,950.3 81,592
전북 고창군 상하면 자룡리 922 9,774.0 80,146
전북 고창군 상하면 자룡리 923 9,336.6 76,560
전북 고창군 상하면 자룡리 924 9,074.4 74,410
전북 고창군 상하면 자룡리 925 10,496.7 86,072
전북 고창군 상하면 자룡리 926 10,080.1 82,656
전북 고창군 상하면 자룡리 927 10,080.7 82,661
전북 고창군 상하면 자룡리 928 10,724.2 87,938
전북 고창군 상하면 자룡리 929 9,990.2 81,919
전북 고창군 상하면 자룡리 930 10,018.3 82,150
전북 고창군 상하면 자룡리 931 10,171.9 83,409
전북 고창군 상하면 자룡리 932 9,962.3 81,690
전북 고창군 상하면 자룡리 933 10,080.7 82,661
전북 고창군 상하면 자룡리 934 9,604.2 78,754
전북 고창군 상하면 자룡리 935 10,001.6 82,013
전북 고창군 상하면 자룡리 936 10,041.7 82,341
전북 고창군 상하면 자룡리 937 8,774.3 71,949



※ 계약서 제출

 나. 건물: 해당없음

 다. 현금 및 유가증권                                                             (단위 : 원)

재산 종류 예치기간 금   액 이율 총수입액 예치기관 비 고

예금 2019.06.10.~2022.06.10  5,488,820 2.0 전북은행 1024-01-7650708

예금 2019.07.24.~2022.07.24 30,000,000 2.2 농협 352-1264-5600-94

계 35,488,820 2,150,000

※ 통장 사본 제출

3. 수익사업체: 해당없음

종류 소 재 지 경작방법 지적(㎡) 평가액 수익액 수익율

전북 고창군 상하면 자룡리 939 10,916.0 87,546 
전북 고창군 상하면 자룡리 940 16,148.0 129,829 
전북 고창군 상하면 자룡리 664 46 460
전북 고창군 상하면 자룡리 688 250 2,500
전북 고창군 상하면 자룡리 688-2 484 4,840
전북 고창군 상하면 자룡리 688-3 224 775
전북 고창군 상하면 자룡리 664-2 1,019 10,190 105

계 315,151 2,581,031 40,605 1.55%



기구와 정원 일람표

구  분
행정직군 관리운영(기술)직군

계 비고
5급 6급 7급 8급 9급 소계 6급 7급 8급 9급 소계

법인

정 원 1 1 1 1 4 5 5 9

현 원 0 0

강호
항공
고등
학교

정 원 1 1 1 1 4 5 5 9

현 원 1 1 1 3 4 1 5 8

전년도 부채명세서(차입금 상환내역): 해당없음

법인회계 및 수익사업회계 직원 명단: 해당없음

직원 보수 일람표: 해당없음

지난 연도 미수액 조서: 해당없음


